
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

 
Prot. MIUR - AOOUSPOR n.4390  Oristano 12 Agosto 2015  

 

 

OGGETTO: RETTIFICA - Ripartizione dei posti per la stipula dei contratti di lavoro a tempo indeterminato 

nella Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola secondaria di I e II grado di cui alle lettere a) e 

b) dell’articolo 1 comma 98 della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
 

 

 

 

      IL DIRIGENTE 

 

VISTO Il decreto Legislativo n.297 del 16 aprile 1994 , concernente il Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione , relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  Il decreto direttoriale del MIUR n. 82 del 24 settembre 2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 75 del 25 settembre 2012; 

VISTA  La legge 27 dicembre 2006, n. 296 e in particolare i commi 605 e seguenti dell’art.1; 

VISTA La legge 12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTO L’articolo 1 comma 95 della legge 13 luglio 2015, n. 107, che autorizza il MIUR ad attuare un 

piano straordinario di assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per le 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado, per la copertura di tutti i posti comuni e 

di sostegno dell'organico di diritto, rimasti vacanti e disponibili all'esito delle operazioni di 

immissione in ruolo effettuate per il medesimo anno scolastico ai sensi dell'articolo 399 del 

testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO L’articolo 1 comma 96 della legge 13 luglio 2015, n. 107 che dispone che sono assunti a 

tempo indeterminato, nel limite dei posti di cui al comma 95: 

a) i soggetti iscritti a pieno titolo, alla data di entrata in vigore della presente legge, nelle 

graduatorie del concorso pubblico per titoli ed esami a posti e cattedre bandito con decreto 

direttoriale del MIUR n. 82 del 24 settembre 2012;  

b) i soggetti iscritti a pieno titolo, alla data di entrata in vigore della presente legge, nelle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente di cui all'articolo 1, comma 605, lettera 

c), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, esclusivamente con il 

punteggio e con i titoli di preferenza e precedenza posseduti alla data dell'ultimo 

aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento, avvenuto per il triennio 2014-2017; 

VISTO  L’articolo 1 comma 98 della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare le lettere: 

a) che dispone che i soggetti di cui al comma 96, lettere a) e b), sono assunti entro il 15 

settembre 2015, nel limite dei posti vacanti e disponibili in organico di diritto di cui al primo 

periodo del comma 95, secondo le ordinarie procedure di cui all'articolo 399 del testo unico 

di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, di competenza 

degli uffici scolastici regionali;  



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
b) in deroga all'articolo 399 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 

297, e successive modificazioni, i soggetti di cui al comma 96, lettere a) e b), che non 

risultano destinatari della proposta di assunzione nella fase di cui alla lettera a) del presente 

comma, sono assunti, con decorrenza giuridica al 1º settembre 2015, nel limite dei posti 

vacanti e disponibili in organico di diritto che residuano dopo la fase di cui alla lettera a), 

secondo la procedura nazionale di cui al comma 100; 

PRESO ATTO  Che in via eccezionale si è proceduto ad una compensazione dei posti disponibili e dei 

contingenti tra le aree disciplinari assegnando, nel rispetto del contingente complessivo e 

dei posti disponibili, al contingente dell’area disciplinare AD02 un numero di posti in più 

pari 2 e riducendo, contestualmente, a n. 5 i posti il contingente assegnato all’area 

disciplinare AD01, allo stesso modo al fine di rispettare il limite complessivo dei posti 

disponibili è stato aumentato di 1 il numero dei posti disponibili della AD02 e ridotto a 8 il 

numero dei posti disponibili dell’area disciplinare AD01; 

VISTA  La nota del dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione n. prot. 21739 

del 22-07-2015 e la nota di rettifica n. prot. 21828 del 22-07-2015; 

VISTA La tabella allegata alla nota n. prot. 21739 del 22-07-2015 con cui viene fissato il limite 

massimo di assunzioni da fare in base alla lettera a) dell’articolo 1 comma 98 della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

PRESO ATTO Che in seguito alle operazioni di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto 

e alle operazioni di mobilità annuale i posti i posti vacanti e disponibili in organico di diritto 

per alcune, classi di concorso, sono inferiori rispetto a quelli indicati nella tabella allegata 

alla nota n. prot. 21739 del 22-07-2015, come si evince dalla colonna “Disponibilità dopo 

utilizzazioni (OF)” della tabelle allega al presente decreto; 

CONSIDERATO che i posti i posti vacanti e disponibili in organico di diritto presi in considerazione nella 

presente ripartizione sono rappresentati dal minore fra i posti indicati nella nota n. prot. 

21739 del 22-07-2015 e quelli effettivamente risultati in seguito alle operazioni di 

adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto e alle operazioni di mobilità 

annuale; 

PRESO ATTO Dell'esito delle operazioni di immissione in ruolo effettuate ai sensi dell'articolo 399 del 

testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, effettuate dall’Ufficio 

scolastico Regionale della Sardegna per l’anno scolastico 2015/16 come riassunte dalla 

colonna “Assunti da graduatoria di Concorso ai sensi dell'art. 399 del TU dlgs n. 297/1994” 

della tabelle allega al presente decreto; 

PRESO ATTO Nel precedente decreto prot. n. 4316 del 10 Agosto 2015 : 

i. Per la lasse di concorso A050 sono state indicate 6 disponibilità mentre in realtà le 

disponibilità effettive sono 7; 

ii. Per la classe di concorso A346: le disponibilità indicate sono 3 mentre in realtà le 

disponibilità effettive sono 4; 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
iii. Per la classe di concorso AD01 sono state indicate 8 disponibilità mentre in realtà le 

disponibilità effettive sono 7; 

 

D E C R E T A 

 

In conformità alle disposizione citate in premessa e per le motivazioni in essa esposte e in relazione alle 

esigenze accertate in sede locale, i posti disponibili e vacanti ai fini delle assunzioni con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato ai sensi delle lettere a) e b) dell’articolo 1 comma 98 della legge 13 luglio 2015, n. 

107, in presenza di candidati iscritti nelle graduatorie concorsuali e nelle GAE e di concorso del 2012, sono 

determinati per il personale docente della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria, della Scuola 

d’istruzione Secondaria di primo e secondo grado, per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto di 

sostegno, il numero dei posti per la stipula dei contratti di lavoro a tempo indeterminato di cui alle lettere 

a) e b) dell’articolo 1 comma 98 della legge 13 luglio 2015, n. 107 come da prospetto allegato che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

Il prospetto comprende anche l’aliquota di riserva dei posti da destinare, eventualmente, per l’anno 

scolastico 2015/2016 ai beneficiari della L. 68/99 ove presenti nelle graduatorie cui l’accantonamento si 

riferisce. 

Avverso il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è esperibile, per soli vizi di 

legittimità, ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

 

        IL DIRIGENTE  

               Dott. Mario Del Rio 

Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa ex art.3 c. 2 D.Lgs. 39/93 

 

 

 

Al SITO        SEDE 

 

AI DIRIGENTI 

DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

DELLA PROVINCIA     LORO SEDI 

 

ALLE  OO. SS. DELLA SCUOLA    LORO SEDI 

 

USR PER LA SARDEGNA      CAGLIARI 



 

 Identificativo   Disponibilità  
dopo 

utilizzazioni 
(OF)  

 Come da 
tabella 

allegata alla 
nota n. prot. 

21739 del 
22-07-2015  

 Assunti da 
graduatoria di 

Concorso ai sensi 
dell'art. 399 del TU 
dlgs n. 297/1994  

 Assunti in 
GAE ai sensi 

dell'art. 399 del 
TU dlgs n. 
297/1994  

FASE A ex lett. a) art. 1 co. 98 della legge n. 107 /2015  FASE B ex 
lett. b) art. 1 
co. 98 della 

legge n. 
107/2015  

 Note  

          

 TOTALE 
FASE A  

 A 
Concorso      A GAE    

    

            Ordinario Riserva Ordinario Riserva     
A030 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A032 2 2 0 1 1 0 0 0 1 0 gradutoria concorso esaurita 

A033 3 4 2 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A043 2 2 0 1 1 0 0 0 1 0 gradutoria concorso esaurita 

A059 3 3 0 1 0 0 0 0 0 2 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AB77 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AD00 11 14 3 6 0 0 0 0 0 2 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

A001 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

A014 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

A021 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Nessuna disponibilità in organico di diritto 

A025 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A029 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A038 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 Nessuna disponibilità in organico di diritto 

A047 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A049 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A050 7 8 2 4 0 0 0 0 0 1 posti esaurti in fase 0 

A057 2 3 1 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A060 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

A061 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Nessuna disponibilità in organico di diritto 

A346 4 4 0 3 1 0 0 1 0 0   

A446 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C033 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C040 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C430 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C500 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C510 5 5 0 0 0 0 0 0 0 5 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

C520 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AD01 * 7 9 0 0 0 0 0 0 0 7 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AD02* 7 6 1 6 0 0 0 0 0 0 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AD03 * 5 6 0 3 0 0 0 0 0 2 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

AD04 * 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 gradutoria concorso esaurita e GAE esaurita 

Infanzia Comune 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

Infanzia 
Sostegno 

2 3 0 2 0 0 0 0 0 0 posti esaurti in fase 0 

Primaria Comune 3 3 1 1 1 0 1   0 0 arrotondamento a Concorso 

Primaria 
sostegno 
Sostegno 

4 
4 2 1 1 0 0   1 0 gradutoria concorso esaurita 



 

 


